COMUNE DI MALTIGNANO

Provincia di Ascoli Piceno
Cod. Istat 044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA
N.256 del Reg. Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI STRADA IN VIA
LOMBARDIA - FRAZIONE CASELLE - APPROVAZIONE ASSESTAMENTO
Data 29-06-2018 QUADRO ECONOMICO ED APPROVAZIONE LAVORI DI COMPLETAMENTO

L'anno duemiladiciotto addi ventinove del mese di giugno, nel proprio ufficio.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

- La delibera della G.C. n.86 del 30/11/2017 con la quale ¢ stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
per la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 49.900,00, di cui € 36.387,66
per lavori ed € 8.005,28 per somme a disposizione;

- la determina n.67 del 22/12/2017 con la quale ¢ stata avviata la procedura per I’affidamento dei lavori in
oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa acquisizione di n.5 preventivi,

- la determina n.2 (RG n.26) del 19.01.2018 con la quale sono stati affidati alla ditta Adriatica Bitumi spa
di Ascoli Piceno al prezzo offerto pari ad €.25.206,23 al netto del ribasso d’asta praticato pari al 31,679%
e al lordo degli oneri della sicurezza

- La determina del Responsabile dell’area tecnica n 42 del 14/05/2018 con la quale ¢ stato approvato il
verbale di concordamento dei nuovi prezzi lasciando inalterato I’importo contrattuale

CONSIDERATO che a seguito del ribasso d’asta praticato in sede di gara dalla ditta appaltatrice il quadro
economico del progetto puo essere assestato come segue:




VOCI DI SPESA APPROVATO ASSESTATO

Importo lavori 36.387,66 €
Oneri per la sicurezza 1.091,63 €
Importo lavori a base d'asta 35.296,03 €
Ribasso 11.181,43 €
Importo lavori contrattuali 25.206,23 €

Somme a disposizione

Iva sui lavori 8.005,29 € 5.545,37 €
Incentivi art.113 D.Igs.
50/2016 727,75 € 727,75 €
Imprevisti e lavori in economia 4.779,30 € 18.420,65 €
49.900,00 € 49.900,00 €
CONSIDERATO che:

- Al fine da migliorare la qualita dell’opera ¢ necessario procedere ad alcuni lavori di completamento
resisi necessari in corso d’opera a causa dell’aggravamento del manto stradale nelle sedi
immediatamente adiacenti a quelle relative al progetto originario.

\

- E stato predisposto un progetto di completamento dell’intervento le cui lavorazioni riguarderanno in
particolare:

- Fresatura

- Realizzazione tappetino usura sede stradale e marciapiedi;

- Sistemazione linea di raccolta acque bianche

CONSIDERATO che per la realizzazione degli ulteriori interventi ¢ stata interpellata la ditta
Adriatica Bitumi gia esecutrice dei lavori relativi al contratto originario la quale ha presentato un
ribasso pari al 31,679%

ACCERTATO che:



- la somma complessiva pari ad €. 16.503,89 trova copertura nel quadro economico del progetto
gia approvato e puo essere imputata al Cap.2850.0

- per economicita e rapidita dell’azione amministrativa si ritiene opportuno consultare per
I’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36 c.1 lett a) direttamente la ditta Adriatica Bitumi gia
esecutrice dei lavori di cui al contratto principale formalizzando I’affidamento con separato
atto.

PRESO ATTO che I'ufficio tecnico comunale ha redatto i seguenti elaborati relativi ai lavori di
completamento da eseguire :

- Relazione tecnica generale e quadro economico

- Computo metrico estimativo

- Stima incidenza sicurezza
Ed avente il seguente quadro economico:

A) Lavori
Importo lavori 13.527,78 € 13.527,78 €.
Oneri per la sicurezza 339,66 €
Importo lavori a base d'asta 13.188,12 €

B) Somme a disposizione

Iva sui lavori 2.976,11 € 2.976,11 €

Totale lavoriin economia 16.503,89 €

VISTO che:
I’importo totale dei lavori di completamento ¢ uguale a quello accantonato tra le somme a disposizione
del quadro economico assestato in premessa;
- la somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l'esecuzione dell'opera;

CONSIDERATO che I’approvazione del progetto relativo ai lavori di completamento non comporta la necessita
d’ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

DATO ATTO che trattasi lavori extracontrattuali in possesso di una individualita distinta da quella dell'opera
originaria da realizzare in regime d’urgenza per il manifestarsi di deterioramento del manto stradale dovuto alle
persistenti precipitazioni verificatesi nei giorni scorsi.

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- 11 D.Lgs.50/2016;

- il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;

VISTO il vigente regolamento di Contabilita approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma ¢ compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA I’assenza di situazioni di incompatibilita e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta I’attribuzione della Responsabilita del
Servizio;

DETERMINA

- la premessa ¢ parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
1. di approvare, I’assestamento del QTE dell’intervento denominato “Lavori di riqualificazione tratto
strada Via Lombardia- Frazione Caselle” secondo il seguente quadro:

A)Lavori APPROVATO ASSESTATO

Importo lavori 36.387,66 €

Oneri per la sicurezza 1.091,63 €

Importo lavori a base d'asta 35.296,03 €

Ribasso 11.181,43 €

Importo lavori contrattuali 25.206,23 €

B) Somme a disposizione

Iva sui lavori 8.005,29 € 5.545,37 €

Incentivi art.113 D.Igs.

50/2016 727,75 € 727,75 €

Imprevisti e lavori in economia 4.779,30 € 18.420,65 €
49.900,00 € 49.900,00 €




2. di approvare il lavoro in economia denominato “Lavori di riqualificazione tratto strada Via Lombardia
— Frazione Caselle — Lavori di completamento” secondo il seguente quadro economico :

C) Lavori
Importo lavori 13.527,78 € 13.527,78 €.
Oneri per la sicurezza 339,66 €
Importo lavori a base d'asta 13.188,12 €

D) Somme a disposizione

Iva sui lavori 2.976,11 € 2.976,11 €

Totale lavoriin economia 16.503,89 €

3. Di dare atto che per ’esecuzione dei lavori in economia il presente provvedimento verra trasmesso alla
ditta Adriatica Bitumi gia esecutrice dei lavori principali che in sede di affidamento ha offerto il ribasso del
31,679%

4. Di dare atto che la somma complessiva pari ad €. 16.503,89 relativa ai lavori in economia trova
copertura nel quadro economico del progetto gia approvato e puo essere imputata al Cap.2850.0
5. di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
> la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarita tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarita e la legittimita perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e 1’idoneita
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla  situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sara trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventera esecutiva solo dopo ’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.



11 responsabile del procedimento IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Spurio Geom. Alfiero ) Arch.Antonella Stuzzica

PER ACCETTAZIONE
Disponibilita esecuzione lavori

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria 0 sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:
|:| PARERE FAVOREVOLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio




324 sub2 16.503,89 2850.0 2018

Data
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni
Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui so Sente provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma

7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.




N. 839 DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicita e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, li 26-11-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Paola D’Emidio



